
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione relative alle scuole di  
ogni ordine e grado, emanato con decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive 
modificazioni;

VISTA la legge n. 315 del 3 agosto 1998, recante disposizioni in materia di “Interventi finanziari 
per l’Università e la Ricerca”, e in particolare l’art. 1, comma 4, che prevede la possibilità 
di utilizzo, da parte delle Università, di personale docente in servizio presso istituzioni 
scolastiche al fine di svolgere compiti di supervisione del tirocinio e di coordinamento del 
medesimo  con  altre  attività  didattiche  nell’ambito  di  corsi  di  laurea  in  Scienze  della  
formazione  primaria  e  di  scuole  di  specializzazione  per  l’insegnamento  nelle  scuole 
secondarie;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  (d’ora  in  poi 
“Ministro”) 10 settembre 2010, n. 249, recante “Regolamento concernente: «Definizione 
della disciplina dei requisiti  e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della  scuola dell'infanzia,  della  scuola primaria  e  della  scuola secondaria  di  primo e 
secondo grado,  ai  sensi  dell'articolo 2,  comma 416,  della legge 24 dicembre 2007,  n. 
244»”, e in particolare l’art.  11, il  quale dispone che per lo svolgimento delle previste 
attività di tirocinio le Facoltà di riferimento si avvalgono di personale docente e dirigente 
in  servizio  nelle  istituzioni  scolastiche  del  sistema  nazionale  di  istruzione,  e  che 
l’espletamento del connesso incarico comporta, per i tutor coordinatori, l’esonero parziale 
dall’insegnamento e, per i tutor organizzatori, l’esonero totale dall’insegnamento stesso;

VISTO il decreto del Ministro 8 novembre 2011, contenente la “Disciplina per la determinazione 
dei  contingenti  del  personale  della  scuola  necessario  per  lo  svolgimento  dei  compiti 
tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica,  
musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’art. 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”;

VISTO il decreto del Ministro di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 26 marzo 
2013, n. 210, con il quale sono stati determinati i contingenti del personale della scuola da 
collocare in esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di cui all’art. 11,  
comma 5, del citato decreto 249/2010;

VISTO il decreto del Ministro di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 8 giugno 
2016, n. 376, con il quale è stato confermato il limite massimo di utilizzazioni di cui al 
decreto 26 marzo 2013, n. 210, e della relativa Tabella A allegata, e prorogato il medesimo 
contingente per i  successivi  anni  accademici  “qualora non intervengano variazioni  nei 
rispettivi capitoli di bilancio, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 11, comma 5-bis, del 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n.  
249 e successive modificazioni”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  8 
novembre 2019, n.1039, con cui è stato prorogato il contingente stabilito con il decreto 26 
marzo 2013, n.210 e la relativa Tabella A allegata;

Documento: 202409301518 Decreto ripartizione tutor per SFP in Umbria

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

https://istruzione.umbria.it/
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


--- Documento: 202409301518 Decreto ripartizione tutor per SFP in Umbria ---

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’economia e delle finanze 17 agosto 2023, n. 169, che ha determinato il contingente per 
lo svolgimento delle  funzioni  tutoriali  per  i  corsi  di  laurea magistrale  a  ciclo unico in 
Scienze  della  formazione  primaria  per  l’a.s.  2023/2024  nella  misura  di  8  esoneri 
complessivi per la regione Umbria;

VISTA la nota della Direzione generale per il personale scolastico prot. AOODGPER n. 146172 
del 19-09-2024, con la quale è stato trasmesso agli Uffici scolastici regionali, nelle more 
dell’iter di perfezionamento, lo schema di decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze concernente la determinazione 
complessiva del contingente di tutor impiegabili per i corsi di laurea magistrale a ciclo 
unico in Scienze della formazione primaria per l’a.s.  2024/2025 e la relativa tabella A 
allegata, con cui viene confermato il contingente di n. 8 esoneri complessivi per la regione 
Umbria;

PRESO ATTO della  necessità  di  provvedere alla  distribuzione della  dotazione degli  8  esoneri 
complessivi tra le Università della regione Umbria, nelle more dell’iter di perfezionamento 
dello schema di decreto interministeriale concernente la determinazione del contingente 
per lo svolgimento delle funzioni tutoriali per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in 
Scienze della formazione primaria, per consentire di avviare le procedure per la selezione 
del personale dirigenziale e docente necessario alle esigenze dei corsi di laurea stessi;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 2 del citato decreto del Ministro 8 novembre 2011, secondo cui 
“L’attribuzione dei tutor coordinatori e dei tutor organizzatori è strettamente correlata al 
numero delle immatricolazioni messe a bando per le lauree di scienze della formazione 
primaria e per l’anno di tirocinio formativo attivo”;

VISTI i decreti rettorali di indizione della selezione per l’ammissione al primo anno del corso di  
laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria dell’Università degli 
studi di Perugia n. 2321 del 05-08-2024, n. 1945 del 21-07-2023, n. 2096 del 15-07-2022, 
n. 1485 del 29-06-2021 e n. 1169 del 07-07-2020;

VISTI i decreti rettorali di indizione della selezione per l’ammissione al primo anno del corso di  
laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria dell’Università degli 
studi Link Campus University n. 1698 del 07-08-2024 e n. 1172 del 23-08-2023;

CONSIDERATO che i posti messi a bando per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze 
della  formazione  primaria  dalle  Università  della  regione  Umbria,  suddivisi  per  anno 
accademico, sono:

A.A. Anno di corso
Università degli 
studi di Perugia

Università degli 
studi Link Campus 

University

2024/2025 I 250 460

2023/2024 II 230 460

2022/2023 III 230 -

2021/2022 IV 150 -

2020/2021 V 150 -

RICHIAMATO l’art. 3, co. 2, lett. a), del citato decreto del Ministro 10 settembre 2010, n. 249, 
che specifica che il tirocinio viene avviato dal secondo anno dei corsi di laurea magistrale a 
ciclo unico in Scienze della formazione primaria;

PRESO ATTO pertanto che le funzioni tutoriali per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in  
Scienze  della  formazione  primaria  sono  necessari  allo  svolgimento  del  tirocinio  degli 
studenti frequentanti gli anni di corso dal II al V;

CONSIDERATO pertanto  che il  totale  dei  posti  messi  a  bando dalle  Università  della  regione 
Umbria per gli anni di corso dal II al V sono:

--- Pag. 2 di 3 ---



--- Documento: 202409301518 Decreto ripartizione tutor per SFP in Umbria ---

Totale dei posti messi a bando
Anni di corso dal II al V

Università degli 
studi di Perugia

Università degli 
studi Link Campus 

University

1220 760 460

RITENUTO di dover ripartire il contingente dei tutor previsto dallo schema di decreto in rapporto 

proporzionale intero alle quantità 760
1220

=0 ,62 e 460
1220

=0 ,38;

CONSIDERATO che il richiamato schema di decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di 
concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  consente  di  nominare  detto 
personale fino a un numero massimo di  posti  pari  ad 8,  totale  previsto per  la  regione 
Umbria;

DECRETA

Art.  1 –  Il  contingente  complessivo  di  n.  8  distacchi  di  personale  dirigenziale  e  docente, 
riconosciuto alle Università della regione Umbria per lo svolgimento delle attività di tutor per le 
esigenze dei corsi di laurea di Scienze della formazione primaria per l’a.s. 2024/2025, è ripartito 
come segue:

• n. 5 distacchi per l’Università degli studi di Perugia (8×0 ,62);

• n. 3 distacchi per l’Università degli studi Link Campus University (8×0 ,38).

Art. 2 – Le Università della regione Umbria attiveranno apposite procedure per la selezione di 
personale dirigenziale e docente da collocare in esonero parziale e totale per le esigenze dei corsi 
di laurea di Scienze della formazione primaria, comunicandone gli esiti a questo Ufficio.

Art. 3 – Con successivi decreti verranno disposti i distacchi di personale dirigenziale e docente 
individuato con le procedure di cui al precedente art. 2 presso i corsi di laurea di Scienze della  
formazione primaria delle Università della regione Umbria per l’anno scolastico 2024/2025.

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

All’Università degli Studi di Perugia

Dipartimento di filosofia, scienze sociali, umane e della formazione
dipartimento.fissuf@unipg.it

Coord. del corso di laurea in Scienze della formazione Primaria, Prof. Fabio Marcelli
fabio.marcelli@unipg.it

All’Università degli studi Link Campus University

Corso di laurea in Scienze della formazione primaria
lm85bis@unilink.it

Coord. del corso di laurea in Scienze della formazione Primaria, Prof. Riccardo Mancini
r.mancini@unilink.it

All’Albo e al sito web dell’USR

--- Pag. 3 di 3 ---

mailto:r.mancini@unilink.it
mailto:lm85bis@unilink.it
mailto:fabio.marcelli@unipg.it
mailto:dipartimento.fissuf@unipg.it

	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

		2024-10-03T08:40:58+0200


		2024-10-03T09:37:38+0200
	protocollo




